to alie de q̄ aliqd. p̄t p̄ hoc fit expedītū p̄n. gl  
i. **¶** Oppo. oīra hoe q̄ oīra tex. vñ enī q̄ stāvū  
fit dicto istoꝝ etiāt fit iniquū. vt. l. dīc. g. starī.  
ff. de arbi. R̄ndet gl. i. q̄ isti nō fuerūt meri ar  
bitri de quib̄ loqtur oīrariū h̄ arbitratores  
q̄ amicabiles oīpositores q̄p laudū reduci p̄t  
ad arbitriū boni viri. l. si societatē h̄ arbitroꝝ  
ff. p̄ folio. qd plz hosti. et dicit hoc probari iu  
ter. i eo q̄ iurauit iste stare mādato q̄ nō snie  
**¶** Nō. bñ ex hoc dicto iuncto tex. q̄ si p̄mitto  
stare mādato alie videoz illū elegisse vt bo  
nū vñp q̄ amicabiliē oīpositorē nō āt vt arbitroꝝ  
**¶** h̄ egotūc vltra alios oppo. si āt isti fuerūt  
arbitratores q̄re papa n̄ reduxit istoꝝ laudū  
ad aliquā moderationē h̄ simplicitē mādatuz  
p̄nūtiauit nō tenere puto posse dici qd totuz  
mādatuz fuit iiquū q̄ sic nō erat aliqd̄ r̄ducibē  
le. q̄ f̄m hoc nō bñ ad hoc istū tex. q̄ vbi iudex  
adit sup iiquate laudi repit totū iiquū p̄t s̄t  
plicif illud p̄nūtiare tenere vel ānullare nec  
aliqd̄ eē nec in aliqd̄ p̄tē oīdenare vt papa fec  
h̄. puto tñ q̄ iudex possz oīdenare l̄t̄me. p̄t ar  
bitratores potuissent cū succedat in locū illo  
rū q̄ sic p̄t facere qd illi facere debuissēt sicut  
dicim⁹ in iudice applonis vt in.c.raynūt⁹. et  
c.raynaldus. de testa. q̄ forte hic nō fuit aliqd̄  
qui hoc petet nec oītit pape quid iste debu  
isset pati pro illa offensa maxime cuꝝ alterna  
ti conūtia sibi intulerunt. **¶** Hl. ij. p̄mo collig  
it ar. iuramentū fore interpretandū fm in iu  
tionez iurantis h̄ statū op. q̄ remittit ad. c. ex  
l̄ris de sp̄o. sed dic q̄ hoc ar. solum colligitur  
ex narratione partis sed ex dīfinitione pa  
pe p̄t colligi arg. oīrariū cū papa fū det super  
iuramento oīrario p̄t p̄stito de quo ps nul  
lā fecerat mētionē. sed de h̄ vide tu bo. gl. in. c  
querit xxij. q. v. q̄ aliquid statū dicā sed gl. trā  
fit ad aliam q̄nēz in secunda parte q̄ querit  
Mūquid vture huī generalis iuramenti po  
tuisset sibi precipere vt cederet bonis v̄l vt eī  
daret bona sua et R̄ndet q̄ nō q̄ non exten  
ditur ad ea de quib̄ non fuit cogitatū. debz  
eī iuramētū generale ciuili modo itelligi qd  
bene nō. **¶** Et dīcis Inno. p̄t colligi hec dī  
stūtio q̄ aut iuramētū fuerit generalitē p̄stū  
tū de parēdo mādato alicui⁹ aut specifice et  
deteriate. h̄ orīt ex postfacto dubitatio sup ip  
suis intellegūt q̄ interpretatione. p̄o casu dicit q̄  
iuramentū n̄ extēdit nisi ad ea de qb̄ cogita  
tum est vel debuit merito cogitari. q̄. c. quītaullis  
z. de deci. ex m̄t̄pli. cū filibus. refert a  
lios dicere q̄ nō male fm eum non sufficere se  
iurans dicat ego nō cogitai q̄ hoc mihi p̄  
ciperes dūm̄ pena non excedat culpa. immo  
osa p̄t precipere quaten culpa patitur nisi fit  
oīra ius. g. eo. quītaullis. vel oīraria primo  
iuramento vt hic vel nisi eēt tale q̄ fm cōent

reputationē nūq̄ iurasset si credoisset h̄ sibi  
mādari ar.c.petitio ī eo et .C.que res pig. ob  
poss.l.i.in si. et ff.de pig.l. obligatōe generali  
et nō.bene hoc vltimū.z°. mēbro p̄cipali dī  
cit q̄ in d̄ilio aīe sue fm intentionē iurātis est  
iterptādū b̄ in iudicio recipit iterpretationez  
fm ius ī e veniētes.qd̄ est nō. et semp hoc al/  
legat q̄ iuramētū recipit iterpretationez fm ius  
in iudicio d̄etētoso h̄ in p̄nali h̄ intentionē  
iurātis.qliter at iudex iterptab̄ fm ius vi/  
de gl.nō.i d̄y. q̄rī. xxij. q.v. et in.c.ex l̄fis ī de  
spō. et respectu fori p̄nalis ut d̄idere t̄ intētio  
iurātis. vide bo.tex.cū ibi nō.in.c.tua.de spō  
scit.c. significasti.de homi. et p̄ hec deteriat qd̄  
se. Quidā cleric⁹ iurauit stare mādato epi q̄  
precepit ei vt beneficio renūciaret et q̄ nō ap/  
pellaret certe ex quo hoc nō erat verihile pote/  
rit p̄cepto nō obstante appellaē. et ita fuit deter/  
miatū. vt h̄ in d̄nicali q̄one trvi. et p̄ h̄ dico  
gl. sequētē nō pcedere in eo q̄ dic̄ si mādatū  
istud nō repugnet p̄ori iuramēto h̄ als enor/  
mem lesionem īfert in reb⁹ tpalib⁹ q̄ petēda  
est relaxatio iuramēti. nā si verisiliter nō co/  
gitauit istū casū nō video q̄ sit opus petere r̄/  
laxationē iuramēti. cū iuramētū nō extendat  
ultra d̄ensū iurātis. vt p̄z ex p̄dictis r̄ firmat  
Jo an.in.c.vno.de omo.vbi dicit q̄ generalis  
r̄nūciatio casū fortuitoru nō validat iurām̄  
to et defectu d̄ensū. p̄ hoc etiam p̄t decidi  
alia qd̄. Quid si mādatū istoꝝ nō fuiss̄ otrā  
riū priori iuramēto b̄ obuiaret als solēniter  
p̄ nō. so.dicit Inno. q̄ d̄z fuaē iurāntū seu  
mādatū factū ī d̄tute iuramēti et de p̄missio  
deb̄ aliter satissfacere qd̄ pbac̄ hec l̄ra fm eū  
quia in decisione fundat se sup iuramento. et  
tū. S. fuerat facta mentio de p̄missio. facit. c.  
nōne. S. de presump. Hosti. ipugnat hoc dictū  
qr̄ si p̄mo aliquid licitū p̄misserat ad illud ob/  
seruādum obligat apud deū achi iurasset. xxij  
q.v. iuramenti. mādatū ergo otrariū tanq̄ o/  
tra deū et otrā ius n̄ ē huādū. Itē nō est presu/  
mendū q̄ generaliter iurando hoc senserit vt  
mādaret otrariū sue promotōi. ar. ex. S. dictis  
Item et z°. nō vñ ocedēdū vt possit mādatum  
fieri p̄ quod alieno iuri illi⁹. s. cui facta est p̄/  
missio p̄iudicet. qr̄ nec mandatū pape ad ta/  
lia se extēdit. S. de offi. dele. sup eo. facit. l.ij.  
S. si quis a p̄cipiē. ff. ne quid ī lo. publi. Nec  
videt procedere fm eū dictū Inno. in eo q̄ dī  
cit q̄ de p̄missio debet aliter satissfacere quia n̄  
potest in uito creditore aliud solui. l.ij. ff. si cer/  
pe. et Insti. de adi. S. si quis generaliter. Item  
quia p̄t otingere q̄ aliter satissfacere nō poss̄  
nisi adimplendo qd̄ promisit. singe enī q̄ pro/  
misit otrahere cum berta et nunc mādatur ne  
otrāhat certe nō valet qr̄ p̄mā fidē nō iurata  
seruare tenet. ī de spō. sicuc. et sunt iste ratiōes

multū vrgētes otrā Inno. do. an. dicit se pu/  
tare q̄ si p̄ma p̄missio obligat p̄cise. vt qr̄ est  
obligatio dādi nō artaret ad p̄ceptū secundū  
iuramēti nisi p̄ de alio d̄tentaret. s. cui facta  
fuit p̄missio h̄ si esset obligatio nō p̄cisa vt ē  
obligatiōib⁹ facti ī quib⁹ q̄s p̄cise nō obligat  
reū ad factū sed ad interesse tūc qr̄ p̄t īplere p̄/  
mū et z° saltem specificū iuramētū ad h̄ obli/  
gare īz nō forte generali. vt si vni p̄mo p̄mē  
si tradē rē. p̄ ea p̄mitto alteriz iuro nā possit  
suare iuramētū tradendo z°. et p̄missū satissa/  
ciendo de iteresse et dicit se putatē hanc fuisse  
mētē Inno. sec⁹ aut̄ est in iuramētis et dicit  
hoc nō. in obligationib⁹ iuratis vt q̄s p̄cise  
spellat ad factū maxie cū iuramentū habeat  
vī illi⁹ cle si nō valz qd̄ ago vt ago valeat  
meliori mō q̄ p̄t vt nō. in. l. cū p̄. s. fili⁹ matrez  
ff. de le. n. i. c. ad nr̄am. el. iij. ī. e. ti. Etsi h̄ esz  
vez multū lūmīcāret māz. l. stiploes n̄ diuīdī  
tur. ff. d̄ v. obli. vult ergo in effectu do. An. q̄  
p̄missio nō iurata nō obligat p̄cise ad factū  
de iure canonico sicut nec de iure ciuili sec⁹ si  
fuit iurata. Sed ego dubito an hec d̄clusio  
sit vera et cōtra p̄mū mēbz facit mītū qr̄ ap̄d  
deuz et respectu peccati parit̄ obligat simplex  
p̄missio et iuramētū vt in d. c. iuramenti. l̄z n̄  
ī q̄titate reat. vt nō. in. c. p̄. e. o. Item expres/  
se vñ facere. c. i. de p̄act. et exp̄ssius. c. qliter. eo.  
ti. vbi d̄r studiose agēdū ē vt ea que p̄mittū  
opere p̄pleant. vñ p̄dōra illud v. generale x/  
mittuntur. et illud opere p̄pleant et sic requir/  
rit p̄lementū ī forma specifica et nō resp̄cīt  
iteresse. Cōtra mēbz z° ī quo dicit̄ secus  
in iuramento facit nō. dictum. Inno. in. c. per/  
tuas. de arbī. vbi dicit q̄ l̄z iuramentū inter/  
uenit ī p̄missio de seruando laudo nō tū  
per hoc p̄cise cōpellitur ad ipsius obseruātiā  
h̄ debet intelligi iuramētū qd̄ fuabit snīaz ar/  
bitri sicut iurauit vel penā soluet vt sic iurā/  
mētū intelligatur alternatiū sicut est mā h̄  
iedā super qua fuit īterpositū. ergo idē esset  
dictum ī p̄posito q̄ si iterpoit ī obligatiōib⁹  
facti d̄z interptari fm māz illi⁹ obligatiōis vt  
qr̄ faciat factū vel soluat interesse. in hac sat.  
dubia questione ego putarē quez obligari p̄/  
cise ad factū si illud adimplere p̄t dūmō nō  
sit contra bonos mores siue p̄missio sit iurā/  
ta siue simplex et loquor de iure diuino et ca/  
nonico. moueoz p̄ d̄ctum. c. i. et. c. qualiter  
de p̄act. et p̄alſ. c. iuramenti. et p̄ illud psalmū/  
steque pcedunt de labijs meis nō faciā irri/  
ta. xxij. dī. psalmista. facit. c. licet de voto. et de  
spō. ex l̄fis. ij. et ī. e. et si xp̄s. et ī. c. p̄x. et bo. tex.  
in. c. nouit. d̄ iudi. Nec ob. si dicatur qr̄ de na/  
tura istius obligationis facti est vt sufficiat  
dare interesse qr̄ hoc p̄mo poss̄ negari etiā d̄  
iure ciuili. H̄t enī ī h̄ mīte op̄. aveo vt mītē

nō pte auctoritatis tenuerūt q̄ si q̄s p̄t ad s̄p̄le factū tenet p̄cise ad illud sed si culpa sua nō p̄t ad s̄p̄le vel p̄ morā iutile eēt alteri p̄ti factū ad s̄p̄le tūc succedit obligatō ad iter esse vt plene nō. in d.l. stipulationes nō diuīdūt. et in l. si q̄s ab alio. in f. ff. de re iudi. sed tenendo aliā op̄i. q̄ v̄ magis cōis et eā sequitur bar. in d.l. stipulationes. q̄ i obligeatione factū causata ex ouētiōe priū sufficiat soluere interesse adhuc dico q̄ nō pcedet de iure canonico vel diuino. rō qr̄ fūdamētu illi⁹ op̄i. ē q̄m stipulatio fuit inuenta a iure ciuili vt q̄s stipularet q̄ sua iteressz. satis est ergo q̄ hēat suū iteresse ita dicit bar. in d.l. stipulones. et sic illa op̄i. fūda⁹ sup nā stipulatiōis. h̄d iure diuino et canonico alia est ratio ppter quā q̄s tenet adimplere pmissū maxie iurātū ne. s. in currat peccatū veniēdo ōtra pmissionē sua⁹ et decipiat sic p̄imuz vt in d.c.i. et c. q̄liter. de pact. Itē iuramētu tendit in deū in. c. debito res. S. eo. et tenet q̄s ex dispōne legis diuine rōdere sua iuramenta dño. d.c. ethi xp̄s. nā et ip̄e Bar. vult q̄ vbi obligatio descendit a lege appellat q̄s p̄cise ad factū ar. in. l. q̄ liberos. ff. de ri. nup. cū h̄. Itē h̄ a testatore idem nisi iudicat spēz seruit. l. ticio. ḡticio. ff. de ōdi. et demō. Idē ergo debem⁹ dicere in obligatiōe cāta ex ouētiōe priū cū iura diuina et canonica mādat illā simplicē obseruari. nec ob. c. p tuas. de arbi. vbi v̄ p̄mittēs stare s̄nē arbitrii p̄cise nō cogit b̄ sufficit p̄stare interesse v̄ penā soluere vt ibi et in. c. dilecti. eo. t̄i. p̄t enī Bndri q̄ ibi p̄cise et dereriate se nō obligauit ad certū q̄d b̄ in genere vt staret laudo dicēdo vndēne arbiter possit ad libitū ledere iura statuerūt vt soluere penā sufficiat v̄ intellese qr̄ vt dīxi nō interuenit pur⁹ ōsensus sup laudatis. videm⁹ enī q̄ p̄ emolagationē nō p̄petit ali⁹ q̄d remediu. l. pe. T. de arbi. et d.c. p tuas. per quod puto q̄ si p̄ promittens aliquo mō cogētasse q̄ arbiter postmodū p̄nunciauit et habuit animum se obligandi ad illi⁹ obseruantia q̄ sine peccato non posset retrocedere ar. d.c. iuramenti. cessat enī hoc casu ratio pmissa et per hoc ōcludo cū preal. op̄i. hosti. q̄ sive sequatur iuramentuz generale vt in termis hui⁹. c. sive spāle vt in exemplo do. an. nūquā collit p̄cedēs ōtraria pmissio v̄ ei iuramento temerariū cōtra pmissionē suā ar. d.c. iura mēti et bo. ter. in. c. et l̄is. et c. sicut. S. e. et ip̄emet. Inno. ōtrariū v̄ sentire vt in. c. sive de spō vbi dicit q̄ si p̄mo ōtrari spōsalia cū vna sine iuramento deinde ōtrari cū alia cū iuramento valent priora l̄ sine iuramento quasi non valeat iuramenrū ōtra pmissionē alteri factam et ad istum ter. dicit q̄ narrat factuz nā iste obligauerat se istis ecclēsīs q̄ iuramētu

vñ expone ter. ex pmissio s̄iurato. et h̄ colligētur ex Bnfione pape qui simplicē fūdat se sup̄pōri iuramēto nec mādat ōditionalit iquirē si iurauit et sic habes hanc vtile māz dclara tā et decisionē ad mltas als ōsimiles q̄nes. Et faciūt h̄ ad illā q̄nē. qdā filiussa. vel clericus iurauit nō exire distritū senētē fine licētia creditor. demū reuocat p patrez vel ep̄m nūqđ licētia nō obtēta possit inde f̄cedē vide Jo. an. i rla in mal. de re. iu. li. vi. i mer. et fre. s̄i. clxxvi.

## B Reui sciscitatus

Caf⁹. Qui iurauit ecclaz defēdē et r̄q̄ sie⁹ s̄i iusta cā r̄cusat piurē nec eū defēdit appellatio. et z̄ ibi Bndem⁹. Nō practicā p̄cēcipiēdi ei q̄ iurauit obedire p̄cipit ei sub iuramenti debito ōcor. S. e. c. pror. z̄ nō q̄ nō obediēs fm̄ iuramētu p̄priū icidit eo ip̄o i p̄iuriū nec reqr̄it aliq̄ s̄nia. Nō q̄ appellatio etiā fm̄ ista tpa nō suspēdit obligationē pue q̄litā et hodie hec decre. nō h̄z dubiū cū appellatione etiā extra iudicialis nihil valeat nisi sit rōnaliz. j̄ de appel. vt debit⁹. et. c. i. e. t̄i. li. vi. et ōz q̄ exp̄mat cāz vt ibi. b̄ ol̄ dubitabat ex eo qr̄ ōl̄ appellatio q̄ n̄ erat manifeste frustratoria deuoluebat cāz ad sup̄iorez. ij. q. vi. ad romanā. et nō. in. c. vt debit⁹. et p̄ gl. in d.c. ad romanā. h̄d decidēdi in ōtrariū fuit duplex f̄m Hoss. p̄ qr̄ p̄ appellationē nō p̄t ip̄edirī quod p̄petuo edicto fieri p̄cipit. ff. de appel. nō reci. l vlt. ij. q. vi. diffinitia. h̄ p̄petuo edicto precipit ne in vanum dei nomen assumatur. Itē ne violetur iuramentum. j̄. eo. ethi xp̄s. et xxij. q. v. q̄nūqz. z̄ ratio qr̄ l̄ fm̄ ista tpa appellatione fine expressione cē eximeret a iurisdictiōe non tñ ab obligatione. vt. S. dixi. Et ex hoc et ex ter. nō. contra religiosos appellates vt plurimū fine causa lt̄ia a precepto superioris. nō enim euadunt notam transgressionis obediētie vel iuramenti si pri⁹ iurauerit. Itē etiā op̄tie facit iste ter. ōtra istos q̄ appellat seu petūt laudū reduci ad arbitriū boni viri sine causa lt̄ia non obstante iuramēto prestito de statu do laudo. si enī postea declarat laudū nō redundēt p̄z eos esse piuros nisi probabiliter ror eos excusasset. ar. c. sacro. de sen. ex. et vīd q̄d vīco. j̄. eo. quītauallis. Ultimo nō. iurata gl. i. q̄ difficultas excusat a piurio sic et ne cessitas. S. co. querelam. et. l. fi. ff. qui satil. co. Sed ōtra hoc oppo. de. l. otinuus actus. h̄ illud qqz. ff. d̄ v̄. ob. obli. Po. gl. i. Bndz q̄ difficultas impevi piurium committi sed non liberat a pena ouentionali vt in contrario. Damasus in sua tertia q̄. dicit q̄ si impedimēt p̄uenit ex casu nō omittit pena. secus si p̄ hominē. ff. ad legē acq̄. proinde a māz quod